

Instructions:

मार्गदर्शिका

Online applications are invited from eligible candidates for engagement of Guest / Part-Time Teachers in different subjects in University Departments and Constituent Colleges.

विश्वविद्यालय विभागों और संघटक महाविद्यालयों में विभिन्न विषयों में अतिथि / अंशकालिक शिक्षकों की नियुक्ति के लिए योग्य उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

<https://umis.brabu.edu.in/>

BRA Bihar University Application Form Important Guidelines

बीआरए बिहार विश्वविद्यालय आवेदन पत्र महत्वपूर्ण दिशानिर्देश

The applicants can go through important instructions regarding BRA Bihar University Application Form here.

आवेदक यहां बीआरए बिहार विश्वविद्यालय आवेदन पत्र के बारे में महत्वपूर्ण निर्देशों के माध्यम से जा सकते हैं।

- Candidates must have a valid mobile number and email id. Please note this email and mobile number will be used for all of your future references.

उम्मीदवारों के पास एक वैध मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी होना चाहिए। कृपया ध्यान दें कि यह ईमेल और मोबाइल नंबर आपके भविष्य के सभी संदर्भों के लिए उपयोग किया जाएगा।

- After payment of application fee, form cannot be edited. Hence, make sure to verify all the details in the application form before making payment.

आवेदन शुल्क के भुगतान के बाद, फॉर्म को संपादित नहीं किया जा सकता है। इसलिए, भुगतान करने से पहले आवेदन पत्र में सभी विवरणों को सत्यापित करना सुनिश्चित करें।

- Keep scanned copy of photo, signature and other documents ready before applying.

आवेदन करने से पहले फोटो, हस्ताक्षर और अन्य दस्तावेजों की स्कैन कॉपी अपने पास रख लें।

- After submission of application form, take a print out of the same. Printed copy of form along with self-attested copies of academic records (mark sheets, passing certificates, Transfer Certificate, etc) and other documents (caste certificate, quota certificate, PWD certificate etc) must be kept safe to present to the University when asked.

आवेदन पत्र जमा करने के बाद उसी का प्रिंट आउट ले लें। शैक्षणिक रिकॉर्ड (मार्कशीट, पासिंग सर्टिफिकेट, ट्रांसफर सर्टिफिकेट आदि) की स्व-सत्यापित प्रतियों और अन्य दस्तावेजों (जाति प्रमाण पत्र, कोटा प्रमाण पत्र, पीडब्ल्यूडी प्रमाण पत्र आदि) के साथ फॉर्म की मुद्रित प्रति विश्वविद्यालय के प्रस्तुत के लिए सुरक्षित रखी जानी चाहिए।

For Registration: Some steps which have to be followed at the time of registration are given below:

पंजीकरण के लिए: पंजीकरण के समय कुछ चरणों का पालन किया जाना चाहिए:

- Step 1: Candidate is required to click on the below link

<https://umis.brabu.edu.in/>

चरण 1: फिर, उम्मीदवार को नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करना होगा

<https://umis.brabu.edu.in/>

- Step 2: Then, candidate is required to click on the link “Guest/Part Time Teacher Application”.

चरण 2: फिर, उम्मीदवार को "अतिथि / अंशकालिक शिक्षक ऑनलाइन आवेदन करें" लिंक पर क्लिक करना होगा।

- Step 3: After clicking on the above-mentioned link, a new window will open. Candidate will have to click on “Click here to register” or If the candidate is registered, then can enter with appropriate Login ID and Password.

चरण 3: ऊपर दिए गए लिंक पर क्लिक करने के बाद एक नई विंडो खुलेगी। उम्मीदवार को "रजिस्टर करने के लिए यहां क्लिक करें" पर क्लिक करना होगा या यदि उम्मीदवार पंजीकृत है, तो उपयुक्त लॉगिन आईडी और पासवर्ड के साथ दर्ज कर सकते हैं।

- Step 4: If the candidate is registering for the first time, he/she will be required to enter their Name, Date of Birth, Mobile Number, E-mail ID, Gender, etc.

चरण 5: यदि उम्मीदवार पहली बार पंजीकरण कर रहा है, तो उसे अपना नाम, जन्म तिथि, मोबाइल नंबर, ई-मेल आईडी, लिंग दर्ज करना होगा।

- Step 5: After entering all these details, candidate will get a link on the registered e-mail with the Application Number and Password and the same will be sent to the candidate’s registered mobile number.

चरण 6: इन सभी विवरणों को दर्ज करने के बाद, उम्मीदवार को आवेदन संख्या और पासवर्ड के साथ पंजीकृत ई-मेल पर एक लिंक मिलेगा और इसे उम्मीदवार के पंजीकृत मोबाइल नंबर पर भेजा जाएगा।

Procedure of Online Application Form:

ऑनलाइन आवेदन पत्र की प्रक्रिया:

1. After getting registered successfully, candidate will be required to use that Username and Password which were sent to them and after logging in candidate will be able to fill the Application Form.

सफलतापूर्वक पंजीकृत होने के बाद, उम्मीदवार को उस उपयोगकर्ता नाम और पासवर्ड का उपयोग करने की आवश्यकता होगी जो उन्हें भेजे गए थे और उम्मीदवार में लॉग इन करने के बाद आवेदन पत्र भर पाएंगे।

2. Below are the subjects list for which the University has opened the applications for Guest / Part-Time Teachers at different Constituent Colleges and University Departments of B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur.

नीचे उन विषयों की सूची दी गई है जिनके लिए विश्वविद्यालय ने बीआरए के विभिन्न संघटक महाविद्यालयों और विश्वविद्यालय विभागों में अतिथि अंशकालिक शिक्षकों के लिए आवेदन खोले हैं। बिहार विश्वविद्यालय मुजफ्फरपुर

Guest Teacher Subject List	
Sr.No	Subject Name
1	Bangla
2	Bhojpuri
3	Botany
4	Chemistry
5	Commerce
6	Economics
7	English
8	Geography
9	Hindi
10	History
11	Home Science
12	Law
13	Mathematics
14	Music
15	Persian
16	Philosophy
17	Physics
18	Political Science
19	Psychology
20	Sanskrit
21	Sociology
22	Urdu
23	Zoology

Essential Qualification and Experience:

- (i) A candidate should have minimum 55 percent marks at the Master's degree or equivalent (or equivalent grade) level. Relaxation of 5 per cent marks will be given at Master's Level (a) for SC/ST candidates of the state OR (b) for physically challenged persons from any part of the country. But both benefits shall not be admissible to the same candidate.
एक उम्मीदवार के पास मास्टर डिग्री या समकक्ष (या समकक्ष ग्रेड) स्तर पर न्यूनतम ५५ प्रतिशत अंक होने चाहिए। 5 प्रतिशत अंकों की छूट मास्टर स्तर (ए) राज्य के अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए या (बी) देश के किसी भी हिस्से से शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों के लिए दी जाएगी। लेकिन दोनों लाभ एक ही उम्मीदवार को स्वीकार्य नहीं होंगे।
- (ii) Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET / SET provided that the candidate who has been awarded Ph.D. Degree in accordance with the

University Grants Commission (Minimum Standard and Procedure Regulation, 2009) for award of M.Phil./Ph.D. Degree shall be exempted from passing the NET/SLET/SET. Further provided that the candidate who has been awarded Ph.D. degree prior to the implementation of University Grants Commission (Minimum Standard and Procedure Regulation, 2009) shall also be exempted from the requirement of passing the NET/SLET/SET subject to the fulfillment of following conditions.

उपरोक्त योग्यताओं को पूरा करने के अलावा, उम्मीदवार ने यूजीसी, सीएसआईआर द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट) या यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त इसी तरह की परीक्षा जैसे एसएलईटी / एसईटी को मंजूरी दे दी होगी, बशर्ते कि जिस उम्मीदवार को पीएच.डी. एम.फिल./पीएचडी के पुरस्कार के लिए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (न्यूनतम मानक और प्रक्रिया विनियमन, 2009) के अनुसार डिग्री डिग्री को नेट/स्लेट/सेट पास करने से छूट दी जाएगी। आगे बशर्ते कि जिस उम्मीदवार को पीएच.डी. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के कार्यान्वयन से पहले की डिग्री (न्यूनतम मानक और प्रक्रिया विनियमन, 2009) को भी निम्नलिखित शर्तों की पूर्ति के अधीन नेट/एसएलईटी/सेट पास करने की आवश्यकता से छूट दी जाएगी।

- (a) The Ph.D. degree of the candidate awarded in regular mode only;
पीएच.डी. केवल नियमित मोड में प्रदान किए गए उम्मीदवार की डिग्री;
- (b) Evaluation of the Ph.D. thesis by at least two external examiners;
पीएच.डी. का मूल्यांकन कम से कम दो बाहरी परीक्षकों द्वारा थीसिस;
- (c) The candidate had published two research papers out of which at least one in a refereed journal from out of his/her Ph.D. work;
उम्मीदवार ने दो शोध पत्र प्रकाशित किए थे, जिनमें से कम से कम एक रेफरीड जर्नल में उसके पीएच.डी. काम;
- (d) The candidate had presented two papers in seminars/conferences from out of his/her Ph.D. work;
उम्मीदवार ने अपने पीएचडी में से दो पेपर सेमिनार/सम्मेलन में प्रस्तुत किए थे। काम;
- (e) Open Ph.D. viva-voce of the candidate had been conducted. – point (a) to (e) as above are to be certified by the ViceChancellor/Prof-Vice-Chancellor/Dean.
ओपन पीएच.डी. उम्मीदवार की मौखिक परीक्षा आयोजित की गई थी। बिंदु (ए) से (ई) ऊपर के रूप में कुलपति/प्रो-कुलपति/डीन द्वारा प्रमाणित किया जाना है।

- (iii) NET / SLET / SET shall also not be required for such Masters Programmes in which NET / SLET / SET is not conducted.
ऐसे परास्नातक कार्यक्रमों के लिए नेट/स्लेट/सेट की भी आवश्यकता नहीं होगी जिसमें नेट/स्लेट/सेट आयोजित नहीं किया जाता है।

Terms & Conditions:

- i. The above number of requirements in different subjects is provisional and subject to variation. The University reserves the right to vary the requirements including reserved requirements.

विभिन्न विषयों में आवश्यकताओं की उपरोक्त संख्या अनंतिम है और भिन्नता के अधीन है। विश्वविद्यालय आरक्षित आवश्यकताओं सहित आवश्यकताओं को बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

- ii. The current Reservation Policy of the Government of Bihar will strictly be followed category-wise and subject-wise as per the roster prepared by the University Administration. To get the benefit of reservation, claim for it must be made at the appropriate column of the application form otherwise the benefit of reservation will not be granted. The benefit of reservation is permissible only to the residents of Bihar. If a candidate under reservation category qualifies in the general merit list he / she will be appointed under the general category.
बिहार सरकार की वर्तमान आरक्षण नीति का विश्वविद्यालय प्रशासन द्वारा तैयार रोस्टर के अनुसार श्रेणीवार एवं विषयवार कड़ाई से पालन किया जायेगा। आरक्षण का लाभ प्राप्त करने के लिए आवेदन पत्र के उपयुक्त कॉलम में इसके लिए दावा करना होगा अन्यथा आरक्षण का लाभ नहीं दिया जाएगा। आरक्षण का लाभ केवल बिहार के निवासियों के लिए स्वीकार्य है। यदि आरक्षण श्रेणी के तहत उम्मीदवार सामान्य योग्यता सूची में उत्तीर्ण होता है तो उसे सामान्य श्रेणी के तहत नियुक्त किया जाएगा।
- iii. Age, experience and all other prescribed qualifications will be counted as on 31st October, 2021. The Minimum age requirement is of 23 years and a maximum of 55 years.
आयु, अनुभव और अन्य सभी निर्धारित योग्यताओं की गणना 31 अक्टूबर को की जाएगी। न्यूनतम आयु आवश्यकता 23 वर्ष और अधिकतम 55 वर्ष है।
- iv. The engagement will in no circumstances be linked to regular appointments and may not be regularized at any stage.
नियुक्ति को किसी भी परिस्थिति में नियमित नियुक्तियों से नहीं जोड़ा जाएगा और इसे किसी भी स्तर पर नियमित नहीं किया जा सकता है।
- v. The honorarium will be consolidated in nature at the rate of Rs.1500/- per class with a maximum of Rs.50000/- in a month.
मानदेय को प्रति वर्ग रु.1500/- की दर से अधिकतम रु.50000/- प्रति माह की दर से समेकित किया जाएगा।
- vi. The engagement can be terminated by the competent authority any time without assigning any reason thereof.
सक्षम प्राधिकारी द्वारा किसी भी समय बिना कोई कारण बताए सगाई को समाप्त किया जा सकता है।
- vii. The selected persons shall not be entitled to any other benefit like Provident Fund, Pension, Gratuity, Medical Treatment, Seniority, Promotion etc. or any other benefits available to the University Teachers appointed on regular basis.
चयनित व्यक्ति किसी अन्य लाभ जैसे भविष्य निधि, पेंशन, ग्रेच्युटी, चिकित्सा उपचार, वरिष्ठता, पदोन्नति आदि या नियमित आधार पर नियुक्त विश्वविद्यालय शिक्षकों के लिए उपलब्ध किसी भी अन्य लाभ के हकदार नहीं होंगे।
- viii. The selected Guest / Part Time teachers shall not be entitled to avail any allowances / facilities being extended to the regular / permanent faculty members of the University.
चयनित अतिथि/अंशकालिक शिक्षक विश्वविद्यालय के नियमित/स्थायी संकाय सदस्यों को दिए जाने वाले किसी भी भत्ते/सुविधा का लाभ लेने के हकदार नहीं होंगे।
- ix. The candidate should not have been convicted by any Court of Law.
उम्मीदवार को किसी भी न्यायालय द्वारा दोषी नहीं ठहराया जाना चाहिए था।

- x. In case any information is given or declaration made by the candidate is found to be false or if the candidate has willfully suppressed any material information relevant to this employment, he/she will be liable to be removed from the engagement and proper action can be taken as deemed fit by the university authority.
यदि कोई सूचना दी जाती है या उम्मीदवार द्वारा की गई घोषणा झूठी पाई जाती है या यदि उम्मीदवार ने जानबूझकर इस रोजगार से संबंधित किसी भी महत्वपूर्ण जानकारी को छुपाया है, तो उसे नियुक्ति से हटा दिया जाएगा और उचित कार्रवाई की जा सकती है। जैसा कि विश्वविद्यालय प्राधिकरण द्वारा उचित समझा गया है।
- xi. Applications incomplete in any aspect will be summarily rejected.
किसी भी पहलू में अपूर्ण आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
- xii. The competent university authority reserves the right of any amendment, cancellation and changes to this advertisement as a whole or in part thereto without assigning any reason or giving notice.
सक्षम विश्वविद्यालय प्राधिकरण बिना कोई कारण बताए या नोटिस दिए इस विज्ञापन में किसी भी संशोधन, रद्दीकरण और परिवर्तन का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- xiii. The date for submission of Online Application Form is from 01.11.2021 to 20.11.2021 and the last date for submission of the hard copy of the Printed Application Form in the office of the Registrar is 30.11.2021.
ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की तिथि 01.11.2021 से 20.11.2021 तक है और मुद्रित आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी रजिस्त्रार के कार्यालय में जमा करने की अंतिम तिथि 30.11.2021 है।

Application Fee Details are as below:

General/BC/EBC/WBC/EWS - Rs. 1000

SC/ST - Rs. 750/-

Selection Process:-

Educational Qualification shall carry 85 marks and Interview shall carry 15 marks. The distribution of marks for academic career will be same as provided in the statute approved by the Hon'ble Chancellor communicated vide No. BSU-25/2014-1359/GS(I) dated 11.09.2014.

शैक्षिक योग्यता 85 अंकों की होगी और साक्षात्कार 15 अंकों का होगा। अकादमिक करियर के लिए अंकों का वितरण वही होगा जो माननीय कुलाधिपति द्वारा अनुमोदित संविधि में प्रदान किया गया है, जो कि संख्या बीएसयू -25 / 2014- 1359 / जीएस (आई) दिनांक 11.09.2014 को सूचित किया गया है।

• However, candidates will be given the benefit of Ph.D./M.Phil. Degree. But the candidate will be entitled to claim the benefit of either M.Phil. Or Ph.D. but never for both.

हालांकि, उम्मीदवारों को पीएच.डी./एम.फिल. का लाभ दिया जाएगा। डिग्री। लेकिन उम्मीदवार एम.फिल में से किसी एक के लाभ का दावा करने का हकदार होगा। या पीएच.डी. लेकिन दोनों के लिए कभी नहीं।

- Conversion of Grade Points to Percentage equivalent will be carried out as per the conversion formula laid down by the degree awarding University / Institutions concerned.

संबंधित डिग्री प्रदान करने वाले विश्वविद्यालय/संस्थानों द्वारा निर्धारित रूपांतरण फार्मूले के अनुसार ग्रेड पॉइंट्स को प्रतिशत समकक्ष में परिवर्तित किया जाएगा।

- In the event of total marks obtained from educational qualifications and interview being the same, candidates having higher marks in educational qualification will be placed higher in the final merit list. In the event of candidate having the same educational qualification marks, candidates who are elder in age according to the date of birth will be placed higher in the final merit list and in the event of candidates having the same date of birth, candidates whose name appear alphabetically first in Devanagari Script will be placed higher in the final merit list.

शैक्षिक योग्यता और साक्षात्कार से प्राप्त कुल अंक समान होने की स्थिति में, शैक्षिक योग्यता में उच्च अंक वाले उम्मीदवारों को अंतिम मेरिट सूची में ऊपर रखा जाएगा। अभ्यर्थी के शैक्षिक योग्यता अंक समान होने की स्थिति में, जन्म तिथि के अनुसार आयु में बड़े उम्मीदवारों को अंतिम मेरिट सूची में ऊपर रखा जाएगा और उम्मीदवारों की जन्म तिथि समान होने की स्थिति में, जिन उम्मीदवारों का नाम आता है देवनागरी लिपि में वर्णानुक्रम में प्रथम को अंतिम मेरिट सूची में उच्च स्थान पर रखा जाएगा।

Important Instructions for payment of BRA Bihar University Application Form:

बीआरए बिहार विश्वविद्यालय आवेदन पत्र के भुगतान के लिए महत्वपूर्ण निर्देशः

There are some points which a candidate should keep in mind before paying the application fee. These are some instructions which have to be followed by the candidate at the time of payment of the application fee. These instructions are given below:

कुछ बिंदु हैं जो एक उम्मीदवार को आवेदन शुल्क का भुगतान करने से पहले ध्यान में रखना चाहिए। ये कुछ निर्देश हैं जिनका आवेदन शुल्क के भुगतान के समय उम्मीदवार को करना होगा। ये निर्देश नीचे दिए गए हैं:

1. After reaching on to the payment page, please select the mode of payment carefully.

भुगतान पृष्ठ पर पहुंचने के बाद, कृपया भुगतान के तरीके का चयन करें।

2. It is advised not to cancel / refresh payment page while processing.

यह सलाह दी जाती है कि प्रसंस्करण के दौरान भुगतान पृष्ठ को रद्द / ताज़ा न करें।

3. After making a successful payment, the page will redirect to the Application Form with your payment reference number.

एक सफल भुगतान करने के बाद, पृष्ठ आपके भुगतान संदर्भ संख्या के साथ एप्लिकेशन फॉर्म पर रीडायरेक्ट करेगा।

If the application amount is deducted from the bank account but is not paid to the University, report to University via umissupport@brabu.edu.in. The email must

include application id, mobile number and payment order number.

यदि आवेदन राशि बैंक खाते से काट ली जाती है, लेकिन विश्वविद्यालय को भुगतान नहीं की जाती है, तो

umissupport@brabu.edu.in के माध्यम से विश्वविद्यालय को रिपोर्ट करें। ईमेल में एप्लिकेशन आईडी, मोबाइल नंबर और भुगतान क्रम संख्या शामिल होना चाहिए।